
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Robassomero 

 

Città Metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE   N. 108    DEL 01/08/2025  

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Intervento di manutenzione presso l’impianto tennistico comunale sito in 

Viale Pertini 20 – opere edili – Affidamento lavori e impegno di spesa 

CIG: B7CE7A0080. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:  Intervento di manutenzione presso l’impianto tennistico comunale sito in 

Viale Pertini 20 – opere edili – Affidamento lavori e impegno di spesa 

CIG: B7CE7A0080. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area Tecnica, 
ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3, e 177 del D. L.gs n. 267/2000, nonché del vigente regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici e servizi;  

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 13/06/2024 di nomina del sottoscritto delle funzioni di 
Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica e del Settore Gestione Territorio e 
Lavori Pubblici; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 50 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027, esecutiva, nonché Nota integrativa e le successive variazioni di 
bilancio; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2025 con la quale si provvedeva 
all’assegnazione delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2025/2027 ai responsabili di 
area; 
Considerato che al fine di addivenire all’affidamento in gestione dell’impianto tennistico 
comunale “E.Pirotti” sito in viale Pertini, occorre eseguire un intervento di manutenzione presso 
l’impianto stesso, mediante la realizzazione di alcune opere edili; 

Ritenuto pertanto di procedere con la trasmissione, da parte di questo Comune e mediante la 
piattaforma telematica “Traspare” in uso dalla Centrale Unica di Committenza Unione Comuni 
del Ciriacese e Basso Canavese, di lettera di invito, protocollo n. 7234 del 11.07.2025, a 
presentare offerta, alla Ditta Amateis Marco Impresa di costruzioni edili, civili ed industriali, con 
sede in Via Rossini n. 11, Fiano (TO); 

Visto il D.lgs 36/2023 e smi, ed in particolare l’art. 50 comma 1, lettera a), che stabilisce la 
possibilità di procedere con l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i contenuti minimi essenziali 
dell'appalto, sono i seguenti: 
- lo scopo dell’intervento in oggetto è quello di eseguire un intervento di manutenzione presso 

il centro tennistico comunale “E.Pirotti” sito in viale Pertini, mediante la realizzazione di 
alcune opere edili; 

- l’affidamento verrà formalizzato nella forma dello scambio di idonea lettera commerciale, 
anche tramite posta elettronica certificata, per regolamentare l’affidamento diretto del servizio 
in oggetto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e smi.; 

- le modalità di scelta del contraente al quale affidare i lavori è quella disposta dall’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 e smi e, in particolare, il comma 1, lettera a), a ditta specializzata nel settore e 
di comprovata esperienza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’offerta economica presentata dalla Ditta Amateis Marco Impresa di costruzioni edili, 
civili ed industriali, con sede in Via Rossini n. 11, Fiano (TO), pervenuta al protocollo comunale 
in data 28/07/2025, al n. 7786, per un importo netto di € 4.816,72, oltre IVA 22%, inerente 
all’intervento sopracitato; 
Verificata altresì la regolarità contributiva della Ditta comprovata mediante modello DURC prot. 
INAIL_49436323; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell’intervento di cui in oggetto alla Ditta 
Amateis Marco Impresa di costruzioni edili, civili ed industriali, con sede in Via Rossini n. 11, 
Fiano (TO), per un importo netto di € 4.816,72, oltre IVA 22% (€ 1.059,68), per un complessivo 
di € 5.876,40; 
Atteso che occorre procedere con apposito affidamento e conseguente impegno di spesa per 
l’attuazione dell’intervento in oggetto; 
Visto il D.Lgs 36/2023 e smi; 
Visto lo Statuto Comunale ed il regolamento comunale di contabilità vigenti; 
Dato per acquisito il parere di competenza della sottoscritta responsabile del servizio relativo alla 
regolarità tecnica a seguito della sottoscrizione del presente atto; 

 
DETERMINA 

DI AFFIDARE l’intervento in oggetto alla Ditta Amateis Marco Impresa di costruzioni edili, 
civili ed industriali, con sede in Via Rossini n. 11, Fiano (TO), la quale si è dichiarata disponibile 
a svolgere le prestazioni richieste secondo quanto definito nella lettera di invito a presentare 
offerta, offrendo il prezzo netto di € 4.816,72, oltre IVA 22% (€ 1.059,68), per complessivi di € 
5.876,40; 
DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 5.876,40, sul codice meccanografico 
06.01.2, cap. 7830.12.1, ad oggetto: “Adeguamento campi tennis”, del bilancio 2025/2027, 
gestione 2025. 
DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato nella forma dello scambio di idonea lettera 
commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o piattaforme telematiche, per 
regolamentare l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 
36/2023 e smi. 
DI NOMINARE il tecnico comunale Geom. Roberto Buratto ai fini della gestione degli atti e 
dei lavori conseguenti al presente affidamento. 
DI TRASMETTERE copia della presente alla tecnostruttura comunale per il seguito di 
competenza. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Geom. Silvio OLIVETTI


